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Jak ważne jest wspieranie 
uczelni w relacji z biznesem?
Uczelnia jest z założenia miej-
scem, gdzie naukowcy mają 
przestrzeń do prac badawczych. 
Prace badawcze przekształcają 
się w innowacje, a te powinny 
być wdrażane do gospodarki. 
W Centrum Innowacji i Biznesu 
naukowcy mają wsparcie przy 
zgłaszaniu know-how, zabezpie-
czaniu patentów, w promowaniu 
i sprzedaży swoich usług czy wy-
nalazków. Wsparciem dla uczelni 
jest również dofinansowanie prac 
badawczo-rozwojowych z firma-
mi w ramach projektów unijnych. 
Jak definiować Centrum 
Innowacji i Biznesu Politech-
niki Wrocławskiej?
Nasze Centrum to pomost łączą-
cy biznes z nauką. Kluczowy ele-
ment w procesie podejmowania 
właściwych decyzji w obszarze 
badań i rozwoju, pozwalający 
na znaczne złagodzenie i ograni-
czenie ryzyka inwestycji w przed-
sięwzięcie, a jednocześnie dający 
dostęp do innowacji. 
Jaki jest zakres działalno-
ści Centrum?

Centrum wspiera innowacyjne 
przedsięwzięcia dla gospodar-
ki. Naszym atutem jest synergia 
działań. Prowadzimy komplek-
sową obsługę wszelkich form 
współpracy z Politechniką 
Wrocławską. Inicjujemy mul-
tidyscyplinarne spotkania na-
ukowców z przedsiębiorcami, 
ponieważ pozornie niezwiąza-
ne ze sobą elementy, w efek-
cie połączenia ich w procesie 
badawczym, skutkują rozwią-
zaniem problemu i sukcesem 
firmy. Łączymy naukę i biz-
nes, wspierając naukowców 
i przedsiębiorców w tworzeniu 
projektów B+R, zgłoszeń know-
-how, patentów, sprzedaży 
usług naukowo-badawczych. 
Efekty synergii Centrum wy-
nikają również ze współpracy 
w klastrach, ponieważ tam 
spotykają się decydenci trzech 
obszarów: przedsiębiorcy, lu-
dzie nauki i przedstawiciele in-
stytucji publicznych. Bierzemy 
udział i wspieramy organizację 
wydarzeń propagujących in- 
nowacje, transfer wiedzy i ko-
mercjalizację. Np. w maju or- 
ganizujemy Kongres Technolo-
gii Chemicznej TECHEM 10, 
w którym uczestniczyć będą 
naukowcy, przedsiębiorcy, 
a także decydenci instytucji pu- 
blicznych. 

W jakim kierunku zmie-
rza Centrum?
Przede wszystkim chcemy zinten-
syfikować efektywność współpra-
cy. Jako jedyna uczelnia w Polsce 
planujemy wykorzystanie sztucz-
nej inteligencji i uczenie maszyno-
we do zarządzania całym spek-
trum relacji biznesowych między 
przedsiębiorcami a PWr. Poza 
tym zautomatyzujemy w najwyż-
szym możliwym stopniu proce-
sy odpowiedzialne za realizację 
i rozliczanie usług oraz projektów 
naukowo-badawczych. Centrum 
będzie również w coraz więk-
szym zakresie podejmowało 
działania na rzecz umiędzynaro-
dowienia uczelni i promowania 
jej potencjału za granicą. 
Chcemy, aby Politechnika 
Wrocławska była jeszcze bar-
dziej obecna w sieciach badaw-
czych i europejskich projektach. 
Jesteśmy organizatorem Forum 
Technologicznego Centralnej 
Europy CETEF. Tworzymy 
międzynarodową platformę 
do dyskusji nad programa-
mi europejskimi i krajowymi 
w zakresie wsparcia transforma-
cji cyfrowej i energetycznej oraz 
definiowania przyszłości dla 
europejskiego przemysłu i cy-
fryzacji. Uczestnikami CETEF’22 
będą: przedstawiciele Komisji 
Europejskiej i rządu RP, eks-

perci z Ministerstwa Rozwoju 
i Technologii oraz przedstawicie-
le z 15 krajów Europy, a ponadto 
osoby zainteresowane z organi-
zacji branżowych i przemysłu.
Czy Centrum jest miejscem 
dla przedsiębiorców szukają-
cych partnerów do współpra-
cy B+R?
Centrum zostało stworzone jako 
odpowiedź na potrzeby firm. 
Jest to miejsce, gdzie przedsię-
biorca może się zwrócić z każ-
dym problemem badawczym. 
Otrzymujemy zapytanie, szuka-
my eksperta lub zespołu badaw-
czego i pomagamy w wypełnia-
niu formalności. 

Jaki jest główny obszar działal-
ności laboratoriów?
Obszar działalności laborato-
riów to prowadzenie badań 
w dziedzinie nauk ścisłych 
i technicznych, w szczególności 
w zakresie pozyskiwania, gro-
madzenia, przetwarzania i udo-
stępniania danych, nowych 
technologii oraz usług informa-
cyjnych i multimedialnych, pro-
wadzenie prac wdrożeniowych 
oraz projektów badawczo-roz-
wojowych ukierunkowanych na 
ich komercjalizację, realizacja 
zadań i usług komercyjnych 
na rzecz podmiotów zewnętrz-
nych, prowadzenie prac ba-
dawczych ukierunkowanych 
na innowacyjne rozwiązania, 
integracja środowiska akade-
mickiego oraz kształtowanie 
młodej kadry akademickiej 
poprzez rozwój kompetencji 
w zakresie działalności danego 
laboratorium. Laboratoria rów-
nież odpowiadają za proces cer-
tyfikacji i akredytacji.
Badania i rozwój to nieodłącz-
ny element przy współpracy 
nauki z biznesem.
Przedsiębiorstwa, chcąc być kon-
kurencyjne, muszą postawić na 
innowacje. Nie każda firma ma 
swoje centrum R&D. Dlatego fir-
my zgłaszają się właśnie do nas ze 
swoimi problemami techniczny-

mi, technologicznymi. Podczas 
spotkań krystalizuje się zespół, 
który podejmuje się rozwiązania 
przedstawionego zagadnienia. 
Mamy świadomość, że często 
podjęcie się tego typu proble-
mów bywa kosztowne, dlatego 
prace mogą być dofinansowane. 
Istnieje wiele możliwości sku-
tecznego ominięcia kwestii bra-
ku środków poprzez pozyskanie 
pieniędzy z projektów unijnych, 
międzynarodowych, infrastruk-
turalnych, regionalnych. Te ostat-
nie mają zwiększyć aktywność in-
nowacyjną mniejszych firm we 
współpracy ze środowiskiem na-
ukowym.
Czy Politechnika Wrocławska 
to uczelnia dla biznesu?
Politechnika Wrocławska to 
uczelnia dla biznesu, tworzona 
we współpracy z biznesem i ro-
zumiejąca biznes. Pracownicy 
Centrum to wysokiej klasy spe-
cjaliści i negocjatorzy z wielolet-
nim doświadczeniem zdobytym 
zarówno w dużych firmach 
produkcyjnych, w międzynaro-
dowych korporacjach, jak i w 
sektorze MŚP, mający praktykę 
w rozwiązywaniu problemów, 
zarządzaniu, optymalizacji pro-
cesów, posiadający umiejętno-
ści w negocjowaniu i zawiera-
niu umów.
Życzymy samych sukcesów! 
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PATRONEM SEKCJI JEST CENTRUM INTELIGENTNEGO ROZWOJU

Dr inż. Ewa Knapik mówi 
o projekcie „Technologia 
kompleksowego odzysku litu 
i wody użytkowej z odpado-
wych wód złożowych”.

Woda złożowa towarzysząca wy-
dobyciu węglowodorów, trak-
towana dotychczas jako odpad, 
może stać się surowcem do pro-
dukcji wody pitnej i wybranych 
surowców chemicznych (lit, jod, 
brom) przy użyciu połączonych 
technik sorpcyjnych i membra-
nowych. 

— W ramach projektu planuje 
się opracowanie innowacyjnych 
sorbentów na bazie tlenków i wo-
dorotlenków metali preparowane 
metodą druku 3D pozwalające na 
selektywny odzysk litu — mówi dr 
inż. Ewa Knapik.

Wody złożowe można wyko-
rzystać do produkcji wody użyt-
kowej, przykładowo w hrabstwie 
Kern w Kalifornii takich solanek 
używa się do nawadniania upraw 
cytrusów. Wobec obserwowa-
nych w Polsce niedoborów wody 
wdrożenie opracowywanej tech-

nologii może mieć znaczenie dla 
lokalnego rolnictwa.

Projekt dotyczy nowych roz-
wiązań w obszarze inżynierii ma-
teriałowej i jego głównym celem 
jest synteza nowych sorbentów 
o poprawionej odporności me-
chanicznej i selektywności wzglę-
dem litu — dodaje naukowiec.

Na rynku litu jest kilku głów-
nych dostawców — Australia po-
zyskuje lit z rudy spodumenu, 
a w Ameryce Południowej (Chile, 
Boliwia, Argentyna) wytrąca się 
węglan litu z wód słonych jezior. 

Dotychczas nie wdrożono odzysku 
litu z wód podziemnych na więk-
szą skalę z uwagi na wyższe koszty 
takiej produkcji. Jednak rosnący 
popyt na lit oraz konieczność dy-
wersyfikacji dostaw tego surowca 
zachęcają do rozwijania alterna-
tywnych technologii produkcji. 
Trwa wielki wyścig rozwijania 
nowych materiałów i technologii 
w tym zakresie. Gwałtowny wzrost 
zapotrzebowania na lit zdaje się, że 
nieco zaskoczył obecnych produ-
centów i obudził nadzieje wśród 
innych potencjalnych dostawców.

— Projekt, patrząc pod kątem 
dojrzałości technologicznej, jest 
w bardzo korzystnym położeniu. 
Znane są podstawowe ogranicze- 
nia procesowe i podstawowe mate- 
riały (w projekcie nastąpi ich udo-
skonalenie i integracja poszczegól-
nych elementów technologii), ale 
nie ma na rynku kompleksowych 
rozwiązań. Wydaje się więc, że pod  
kątem rynkowej konkurencji jest 
to dobry moment na finansowa-
nie tego typu prac — kontynuuje.

— Proszę życzyć mi wdro-
żenia wyników do działalno-

ści przemysłowej. Dla każde-
go naukowca największym 
osiągnięciem jest sytuacja, gdy 
jego technologia działa, produku-
je i przynosi zyski — kończy dr inż.  
Knapik.

Życzymy samych sukcesów.
Sebastian Wach

Rozmawiamy z dr hab. inż. 
Agnieszką Ławrynowicz, prof.
PP, na temat projektu TAISTI, do
którego inspiracją była praktyka
ka. W czasie gotowania według 
przepisu bowiem zdarza się, 
że brakuje jakiegoś składnika 
w lodówce i pojawia się pytanie, 
czym go szybko zastąpić…

Jak pani profesor definiuje 
projekt TAISTI?
W projekcie tworzymy nowe 
technologie służące rekomen-
dacji zamienników składników 
w przepisach kulinarnych, 
biorąc pod uwagę aspekty za-
równo technologiczne (np. 
smak, kolor), jak i dietetyczne 
oraz zdrowotne (np. to, że ktoś 
musi wykluczyć dany składnik 

z diety). Wymaga to prac badaw-
czych w kilku obszarach sztucz-
nej inteligencji, a także badań 
interdyscyplinarnych łączących 
sztuczną inteligencję z technolo-
gią żywienia, dietetyką, naukami 
o zdrowiu, lingwistyką czy też 
komputerową kreatywnością.
Skąd inspiracja do projektu?
Inspiracja do projektu powstała 
z praktyki. W czasie gotowania 
według przepisu bowiem zdarza 
się, że brakuje jakiegoś składnika 
w lodówce i pojawia się pytanie, 
czym go szybko zastąpić. Jeśli 
mamy konkretne wskazówki 
czy też preferencje dietetyczne, 
to pojawia się pytanie, jak np. 
z przepisu na smaczne danie 
zrobić przepis na równie smacz-
ne danie wegetariańskie.

Czy sztuczna inteligencja cał-
kowicie zastąpi człowieka?
To nie jest celem tworzenia 
technologii AI. Mówi się raczej 
np. o wsparciu decyzji, jakie 
podejmuje człowiek, a sztucz-
na inteligencja jest jedynie na-
rzędziem. Sztuczna inteligen-
cja jest w tej chwili stosowana 
nawet na takim poletku, które 
wydaje się bastionem zare-
zerwowanym dla człowieka, 
tj. w komputerowej twórczo-
ści. Ale nawet tam mówi się 
o współtworzeniu, nie zaś za-
stępowaniu twórcy.
Na czym będzie polegała 
technologia oparta na sztucz-
nej inteligencji w projekcie?
Obecnie technologie sztucznej 
inteligencji często utożsamia 

się z uczeniem maszynowym, 
z podejściami opartymi na sta-
tystyce, na głębokich sieciach 
neuronowych. Operuje się 
w takich systemach na repre-
zentacjach danych i wiedzy 
w postaci liczb, wektorów, bar-
dzo wydajnych, ale często nie-
czytelnych i niezrozumiałych 
dla człowieka. Natomiast kiedy 
powstawały pierwsze technolo-
gie AI, były oparte na symbolicz-
nych, łatwo interpretowalnych 
reprezentacjach. Te dwa nurty 
to trochę jak systemy myślenia 
szybkiego i wolnego, o których 
pisze w swojej sławnej książce 
noblista Kahneman. Oba są po-
trzebne.
Jak ważny w projekcie będzie 
system proof-of-concept?

Wynacza cel. Dzięki temu wie-
my, dokąd zmierzamy, motywu-
je wyzwania badawcze, z jakimi 
chcemy się zmierzyć.
Czy projekt pozwoli na zinte-
growane zasoby wiedzy i da-
nych na temat przepisów?
Okazuje się, że bardzo dużo 
ustrukturalizowanej wiedzy 
jest dostępnej, tylko potrzebne 
jest jej odpowiednie wydobycie 
i połączenie, aby służyła danej 
aplikacji. Część zasobów, jakie 
wytworzymy, udostępnimy jako 
wynik projektu. 
Czego życzyć pani profesor?
Żeby sztuczna inteligencja dzia-
łała na rzecz dobra społeczeń-
stwa i środowiska i żebym mogła 
dołożyć do tego swoją cegiełkę.

Sebastian Wach

Innowacyjna technologia

Inteligentne zamienniki przepisów kulinarnych


